青招委办〔2020〕28 号

关于 2020 年军队院校在青招收
普通高中毕业生工作有关事宜的通知

各市（州）、县（区、市、行委）招办，各军分区（警备区）战

备建设处，各县（区、市）人民武装部：

根据教育部、中央军委政治工作部、中央军委训练管理部

《关于做好 2020 年军队院校招收普通高中毕业生工作的通知》

要求，现将 2020 年军队院校在青招收普通高中毕业生工作有关

事宜通知如下：

一、招收对象及报考条件

2020 年普通高中应届、往届毕业生均可报考军队院校。须

符合以下条件：①年龄不低于 17 周岁、不超过 20 周岁（截止

2020 年 8 月 31 日，即 2000 年 8 月 31 日至 2003 年 8 月 31 日

青海省高等学校招生委员会办公室

青海省军区战备建设局 文件

- 2 -

之间出生）；②政治条件符合《关于军队院校招收普通中学高中

毕业生和军队院校招收普通高等学校毕业生政治条件的规定》

（〔2001〕政联字第 1 号）；③身体条件达到军队院校招收学员

体格检查标准；④高考成绩达到青海省高等学校招生委员会确

定的本科一段录取控制分数线以上；⑤未婚，报考机要、潜艇、

飞行、刑侦、艺术类专业的，还应符合相关专业政治条件、身

体条件方面的相应要求。

二、组织军检

组织报考人员完成健康监测、政治考核、面试、体检和心

理测试等工作。

（一）健康监测。高考成绩公布前，志愿报考军队院校的

考生于 7 月 13 日前从青海省教育考试网（www.qhjyks.com）自

行下载打印《青海省 2020 年军队院校招生军检健康监测登记

表》，每日进行体温测量并如实做好相关记录，参加军检期间须

提供《健康监测登记表》。

（二）政治考核。高考成绩公布前，志愿报考军队院校的

考生于 7 月 23 日前从青海省教育考试网自行下载打印或从当地

（县、市、区）人民武装部领取《军队院校招收普通中学高中

毕业生政治考核表》，按照填写说明填写个人信息，参加有关部

门组织的政治考核。

政治考核的程序：经户籍所在地招办资格审查合格后，由

县级人民武装部会同县级招生办（县级不设招办的，由州级招

- 3 -

办具体负责）、考生户籍所在地派出所和所在中学具体组织实施。

②考生户籍所在地与其就读的普通中学、教育机构或工作单位

不在同一区域的，政治考核工作由考生报考所在地县级人民武

装部负责，考生户籍所在地县级人民武装部配合，参照《征兵

政治考核工作规定》组织实施。③各市（州）军事机关做好政

治考核合格考生基本信息统计，于 7 月 24 日 18 时前将统计表

报送省军区招生办公室（政治考核表由考生自带）。④生源选拔

工作按照《军队院校招收普通中学高中毕业生工作实施细则》

（政干发〔2008〕19 号）执行，由省军区招生办公室牵头组织

实施。

（三）军事职业适应性检测。高考成绩公布后，政治考核

合格考生从青海省教育考试网自行下载打印或从当地（县、市、

区）人民武装部领取《军队院校招收普通中学高中毕业生面试

表》，参加军事职业适应性检测（含面试、体检和心理检测，

简称军检）。

1.面试。考生须于 7 月 27 日 8 时 30 分前携带准考证、身

份证、政治考核表、面试表和健康监测登记表到青海省军区

（西宁市城东区七一路 132 号）参加面试。面试结果现场公布，

并为合格人员发放《体检通知单》。

2.体检及心理测试。面试合格考生携带准考证、身份证、

健康监测登记表，按照《体检通知单》时间要求，到指定地点

参加体检和心理测试。体检结论分为合格和不合格，其中，合

- 4 -

格结论细化为指挥、装甲、测绘、雷达、水面舰艇、潜艇、潜

水、空降、特战、防化、油料、医疗、音乐、舞蹈、其他等专

业类型，每名考生体检结论为其中一项或多项，考生体检结论

须满足报考专业相应体检标准要求。体检不合格者，军队院校

不予录取。

省军区招生办将于 8 月 1 日 22 时前在青海省教育考试网公

布军检合格考生名单。

三、有关要求

为保证军队院校有足够的合格生源，高考成绩达到本科一

段录取控制分数线以上，意愿报考军校且政治考核合格的考生

全部进行面试和体检。

1.考生要按照《政治考核表》《面试表》中的要求认真填

写相关内容。凡表中内容涂改或填写要素不全的，一律按废表

处理，责任由考生自负。政治考核要严格把关，不得将年龄不

符合要求考生列入政治考核范围，7 月 24 日 12 时后不再办理

考生政治考核。

2.7 月 27 日 15 时前未到达指定地点参加面试的不再安排

参加面试。军检过程中考生如有异议可现场提出复议申请，由

复议组现场复议;对可通过服用药物或其他治疗手段影响检查结

果的体检项目不予复议，考生的初检结论为最终结论；因屈光

不正接受眼部激光手术的考生，需携带就诊医院手术档案复印

件和缴费证明。

- 5 -

3.军队院校招生工作政策性强、涉及面广、时效性快、社

会关注度高，各有关单位要严格按照有关政策规定，增强招生

工作透明度，切实做到招生过程各个环节公开透明，维护考生

的正当权益，确保生源质量和各项工作顺利进行。

4.要严肃招生工作纪律，全程接受社会监督，保证公平竞

争、公正录取，对于徇私舞弊、弄虚作假或因工作敷衍、不负

责任造成重大失误的，要坚决查处，严肃处理。各县（市、区）

招办要会同当地人民武装部，指导辖区中学及时组织开展军队

院校招生政策宣传及政策咨询等工作。

5.军检过程中的防疫要求参照高考有关规定执行。参加军

检考生面试前 14 日内不得离开青海，每日进行体温测量并如实

做好相关记录，在军检现场出示《健康监测登记表》和“信康

码”电子码，自备口罩、纸巾等防护用品，确需离青的考生必

须提供由省内疾控机构或医疗卫生机构出具的新冠病毒核酸检

测报告。

咨询电话：省军区招生办：0971—6391169、6391170

举报电话：省纪委驻省教育厅纪检监察组：0971-6312917

省军区纪委：0971—6391259

省招办：0971—6304876

附件：1.军队院校招收普通中学高中毕业生政治考核表

- 6 -

2.军队院校招收普通中学高中毕业生面试表

3.青海省 2020 年军队院校招生军检健康监测登记表

是否宜公开：主动公开

抄送：教育部高校学生司，中央军委训练管理部院校局、中央

军委国防动员部民兵预备役局，省招委会主任、副主任、

各委员，省教育厅，省军区政治工作局。

青海省高等学校招生委员会办公室 2020 年 7 月 6 日印发

校对：王颜山 陈顺荣 共印：120 份

- 7 -

军队院校招收普通中学高中毕业生政治考核表
省（市、区） 县（市、区） 考生号

姓 名 曾用名 性 别

（1寸

照片）
出生日期 政治面貌 民 族

公民身份

号 码

是 否

应届生

考生户籍

所 在 地

考生学校

所 在 地

毕业学校
报考院校

及专业

家庭地址

及邮编

本人手机

及家庭电话

主要经历

起止时间 所在学校或单位 职 业 证明人

家庭主要成
员

称 谓 姓 名 公民身份号码 工作单位及职务

主要社会关
系成员

称 谓 姓 名 公民身份号码 工作单位及职务

奖惩情况

奖惩名称 奖惩时间 奖惩单位 奖惩原因

本人承诺以上内容属实，如有隐瞒或者不实，本人自愿承担相关责任。

本人签名： 年 月 日

附件 1

- 8 -

在校表现及

学校考核意

见
责任人签名： 单位盖章

年 月 日

教育机构、
工作单位、
村(居)委会
考 核 意 见
( 往 届 生
填写) 责任人签名： 单位盖章

年 月 日

走访调查意

见 走访调查组成员签名：

走访调查组负责人签名： 年 月 日

常住户口所

在地公安派

出所考核意

见 责任人签名： 单位盖章

年 月 日

县(市、区)

人 民 政 府

征兵办公室

考 核

结 论 意 见
责任人签名： 单位盖章

年 月 日

注：此表为正反双面打印

- 9 -

军队院校招收普通中学高中毕业生面试表

省（市、区） 县（市、区） 考生号

姓 名 性 别 出生年月

（1寸

照片）

籍 贯 民 族 政治面貌

报考

动机

以 上 内 容 由 考 生 填 写

面试部分（面试工作人员在对应结论后注明合格或不合格）

内 容 结 论

报考动机

形象气质

逻辑思维

语言表达

面试不合
格理由

面试结论

面试组负责人（签名）：

说明：1.面试结论分为合格、不合格两种；面试 4项内容有 1项不合格，则面

试结论为不合格。

2.面试如不合格，面试工作人员须注明具体理由。

3.此表装入考生档案，严禁涂改。

附件 2

- 10 -

青海省 2020 年军队院校招生军检健康监测登记表

日 期

所在地

国家及省

（区、市）

有无发热、咳嗽、

乏力等不适症状

（若有,请简述）

有无与确诊患者、

疑似患者、无症状

感染者接触史

当日

体温
考生签字

7 月 13 日

7 月 14 日

7 月 15 日

7 月 16 日

7 月 17 日

7 月 18 日

7 月 19 日

7 月 20 日

7 月 21 日

7 月 22 日

7 月 23 日

7 月 24 日

7 月 25 日

7 月 26 日

注：1.表中任何项目有异常的，须提交新冠病毒核酸检测报告，报告结果为阴性的可正常

参加面试和体检。

2.表中内容由考生及家长如实填写，若虚假填报，将承担相应的法律责任。

家长签字：

附件 3